关于“两带头五整治”纠风防腐专项行动

有关要求的通知

各部门、各党总支（直属党支部）：

近期，省纪委监委驻省教育厅纪检监察组下发了《关于

开展“两带头五整治”纠风防腐专项行动工作实施方案》（驻

教纪监通〔2023〕19 号），对委厅各直属单位开展“两带头

五整治”纠风防腐专项行动作出了具体部署。为贯彻落实文

件要求，确保我校“两带头五整治”纠风防腐专项行动取得

实效，现就有关要求通知如下：

一、明确“两带头五整治”纠风防腐专项行动的整治内

容。“两带头”即领导干部带头、纪检监察干部带头落实中

央八项规定精神、改进工作作风；“五整治”即严肃整治党

员干部和国家公职人员违规吃喝、违规收送礼品礼金、违规

旅游、打牌赌博、酒后驾车等突出问题。各项整治的具体内

容(见附件 1)。

二、把握“两带头五整治”纠风防腐专项行动的相关政

策要求。根据驻教纪监通〔2023〕19 号文件规定，对 2023

年 8 月 10 日以后发生的违规吃喝、违规旅游、打牌赌博、

酒后驾车问题，一律实行“四个查清”，即查清事情原由、查

清关联人员、查清事发场地、查清问题性质；对涉及的党员

干部特别是领导干部和纪检监察干部，一经查实，一律从快

湖南科技职业学院

从严处理；一律实行“一案双查”，既查直接责任，又查监管

责任；对发现背后存在利益输送的，一律顶格处理。对违规

收送红包礼金问题，一律兑现 2022 年全省深化整治领导干

部违规收送红包礼金问题“自查从宽、被查从严”政策。各部

门、各党总支（直属党支部）要认真做好宣传动员和政策解

读，把“自查从宽、被查从严”的政策讲深讲透。

三、切实做好自查自纠。各部门、各党总支（直属党支

部）要对照五个方面的整治内容组织全体教职工自查自纠，

主动向学校纪委报告违反整治内容的相关问题线索。凡在

2023 年 9 月 10 日前主动向学校纪委或上级纪委报告或说明

违规吃喝、违规旅游、打牌赌博、酒后驾车等有关情况，并

采取措施整改的，视情予以从轻、减轻或免于处理。学校纪

委将会同有关部门对违反五整治内容的情况进行全面清查，

对检查发现、而当事人未主动报告的问题线索，一经核实，

将从严处理。

请各部门、各党总支（直属党支部）于 2023 年 9 月 13

日前将学习传达和自查自纠情况（见附件 2）报纪委办公室。

（问题线索反映电话：0731-82861189，问题线索反映邮箱：

kjzyjw@163.com。）

附件 1：“五整治”具体内容

附件 2：“两带头五整治”纠风防腐专项行动工作情况

报告表

中共湖南科技职业学院纪律检查委员会

2023 年 8 月 20 日